
W;2/v’;bc;čxv’’;c 
x//x;[czx[c;[cx;[xp;[x;[;[;[cc;[

vx{c:{cvxv c]c

31.01.2024

https://interreg-baltic.eu/project/baltiplast/

Projekts “Baltijas pieeja rīcībai ar plastmasas piesārņojumu aprites 
ekonomikas kontekstā” BALTIPLAST

Irina Paegle
Projektu koordinatore/Vides eksperte
Baltijas Vides Forums Latvija

Dace Selga
Sabiedrisko attiecību speciāliste
Baltijas Vides Forums Latvija



| 2

Kas ir BALTIPLAST?

• Interreg BSR programmas projekts «Baltijas pieeja 
rīcībai ar plastmasas piesārņojumu aprites 
ekonomikas kontekstā»

• Ieviešanas laiks: 01/2023-12/2025

• Partnerība: 18 partneri no 6 valstīm

• Projekta partneri Latvijā: Valmieras novada 
pašvaldība, Daugavpils pilsētas pašvaldība,  
Daugavpils Universitāte (AO) un ZAAO (AO)

• Vadošais partneris: Hamburgas Lietišķo zinātņu 
universitāte (Vācija)

• Pilotteritorijas: Valmieras un Daugavpils pašvaldības

• Projekta kopējais budžets: 4.30 milj. EUR



| 3

BALTIPLAST mērķis

➔ apzināt, pārbaudīt un ieviest
konkrētus risinājumus, kā pārvaldīt
un samazināt plastmasas atkritumu
plūsmu uz Baltijas jūru, vienlaikus
ievērojot aprites ekonomikas
principus.



| 4

Projekta mērķgrupas

Uzņēmumi

Atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmumi

Pašvaldības

Patērētāji

Mājsaimniecības

Izglītības iestādes

Nevalstiskās organizācijas



| 5

Plastmasas atkritumu apsaimniekošanas un 
inovatīvu risinājumu labās prakses piemēru 
salīdzinošā novērtēšana

Mērķis:

Apzināt esošās labās prakses piemērus 
vienreiz lietojamās plastmasas 
apsaimniekošanā, plastmasas iepakojuma 
vākšanā un inovatīviem risinājumiem 
Baltijas jūras reģionā

Mērķgrupa:

Pašvaldības

Risinājumi:

Ziņojums par labas prakses piemēriem 
plastmasas apsaimniekošanā, vākšanā un 
inovatīviem risinājumiem



| 6

Stratēģiskā/tiesiskā regulējuma ietvars 
plastmasas novēršanai un samazināšanai 
pašvaldībās

Mērķis:

Palīdzēt pašvaldībām izstrādāt stratēģisko 
un tiesisko regulējumu, lai novērstu un 
samazinātu plastmasas atkritumu 
apjomus pašvaldībā

Mērķgrupa:

Pašvaldības, atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmumi

Risinājumi:

Vadlīnijas pašvaldībām par plastmasas 
atkritumu novēršanas un samazināšanas 
stratēģijām

Pilotprojekts Latvijā:

Valmierā: izstrādās vadlīnijas ilgtspējīgai 
plastmasas izmantošanai savā piekritīgajā 
teritorijā
Daugavpilī: iestrādāt sadaļu par 
plastmasas samazināšanu Latgales
atkritumu apsaimniekošanas reģionālajā
plānā 2024.-2030.gadam

2023.gada septembrī Valmierā norisinājās atkritumu pārstrādes
veicināšanas hakatons «Daibe Zero». Ideju maratona mērķis radīt
jaunas un inovatīvas atkritumu pārstrādes idejas, kas veicinās
atkritumu poligonos noglabājamo materiālu daudzumu
samazināšanos. Vairāk informācijas https://daibezero.lv/

https://daibezero.lv/


| 7

Izglītojošie pasākumi 
kā efektīvi risinājumi plastmasas samazināšanai

Mērķis:

Lai samazinātu un izvērtētu plastmasas 
atkritumu samazinājumu, nepieciešams 
apzināt to sastāvu un daudzumu

Mērķgrupa:

Izglītības iestādes, mazie un vidējie 
uzņēmumi, pašvaldības

Risinājumi:

Plastmasas atkritumu inventarizācijas 
rīks (Excel tabula)

Pilotprojekts Latvijā:

Valmierā un Daugavpilī: kopā 10 
mazie/vidējie uzņēmumi, skolas, 
pašvaldību administrācijas



| 8

Tehniskie/ tehnoloģiskie risinājumi 
plastmasas atkritumu pārstrādē

Mērķis:

Pilnveidot dalīti vākto plastmasas 
atkritumu sistēmas un paaugstināt
plastmasas atkritumu šķirošanas jaudas

Mērķgrupa:

Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumi, 
pašvaldības

Risinājumi:

Tehnisko/tehnoloģisko risinājumu 
ietvara izstrāde inovatīvu plastmasas 
atkritumu savākšanai un šķirošanai 
Baltijas jūras reģionā

Pilotprojekts Latvijā:

Daugavpils: pārnēsājamās trinamiX NIR 
spektroskopijas ierīces izmantošana 
plastmasas atkritumu šķirošanas procesā



| 9

Risinājumi iedzīvotāju uzvedības maiņai 
plastmasas patēriņa samazināšanai

Mērķis:

Informēt par plastmasas atkritumu 
radītām problēmām, kā arī rosināt 
iedzīvotājus uz pro-aktīvu rīcību 
plastmasas atkritumu samazināšanai 
izmantojot izstrādātos risinājumus

Mērķgrupa:

Mājsaimniecības/patērētāji, pašvaldības

Risinājumi:

✓ Informatīva kampaņa «Plastic Diet»
✓ Plastmasas atkritumu inventarizācijas 

rīks mājsaimniecībām (tiešsaistē)
✓ Ceļvedis, kā pakāpeniski samazināt 

plastmasas izmantošanu un atkritumu 
apjomus

Pilotprojekts Latvijā:

Valmiera un Daugavpils: katrā pašvaldībā 
40-50 mājsaimniecības izmēģinās 
inventarizācijas rīku



| 10

BALTIPLAST projekta 
komunikācija

• Projektā ir izstrādāta, visu partneru saskaņota un apstiprināta
Komunikācijas stratēģija

• Lai veicinātu iedzīvotāju izpratni par plastmasas un vienreizlietojamās
plastmasas samazināšanu, uzsākta sociālo mediju kampaņa

✓ Kampaņas mērķis – plastmasas atkritumu samazināšana

✓ Kampaņas galvenās tēmas: Kas ir vienreizlietojamā plastmasa un
kāda, ir tās ietekme uz apkārtējo vidi?; Kādus alternatīvus
materiālus varam lietot? Kā varam samazināt plastmasas patēriņu?

✓ Kampaņas īstenošanai izvēlētās sociālo tīklu platformas: Facebook
un Instagram

✓ Kampaņas mirkļbirkas: #baltiplastcampaign; #MadeWithInterreg



| 11

Projekts “Baltijas pieeja rīcībai ar plastmasas piesārņojumu aprites ekonomikas kontekstā” (BALTIPLAST) tiek īstenots ar ES programmas Interreg

Baltijas jūras reģions 2021-2027 finansiālu atbalstu. Projektā tiek izstrādāti virkne ar risinājumiem, kā pārvaldīt un samazināt plastmasas atkritumu

daudzumu. Partnervalstis - Zviedrija, Somija, Vācija, Latvija, Lietuva un Igaunija. Vairāk informācijas par projektu:

https://interreg-baltic.eu/project/baltiplast/

bef.lv @beflatvia @BEF_Latvia @bef_latvia

Irina Paegle

E-pasts: irina.paegle@bef.lv

Dace Selga

E-pasts: dace.selga@bef.lv
#Interreg #MadeWithInterreg #baltiplastcampaign

mailto:irina.paegle@bef.lv
mailto:dace.selga@bef.lv

	Default Section
	Slide 1
	Slide 2: Kas ir BALTIPLAST?
	Slide 3: BALTIPLAST mērķis
	Slide 4: Projekta mērķgrupas
	Slide 5: Plastmasas atkritumu apsaimniekošanas un inovatīvu risinājumu labās prakses piemēru salīdzinošā novērtēšana
	Slide 6: Stratēģiskā/tiesiskā regulējuma ietvars  plastmasas novēršanai un samazināšanai pašvaldībās
	Slide 7: Izglītojošie pasākumi  kā efektīvi risinājumi plastmasas samazināšanai
	Slide 8: Tehniskie/ tehnoloģiskie risinājumi  plastmasas atkritumu pārstrādē
	Slide 9: Risinājumi iedzīvotāju uzvedības maiņai plastmasas patēriņa samazināšanai
	Slide 10: BALTIPLAST projekta komunikācija
	Slide 11


